
 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5008088 (Κωδ. Απόφασης:3554) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01

Πληροφορίες: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Τηλ.: 2313321741, 2313321700

Fax: 2313 321 701

Email: giannakis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 

 
Θεσσαλονίκη, 20/02/2019
Α.Π.: 1046  

Προς: 

ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΑΓΙΟΥ ΠΑΥΛΟΥ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης Ανδρόνικος Νικόλαος

ΘΕΜΑ:

3η Τροποποίηση της Πράξης «Διευθέτηση Χείμαρρου Άθωνα Ιεράς Μόνης Αγίου Παύλου Αγίου Όρους» με Κωδικό ΟΠΣ
5008088 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για 
την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),

3. Την υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31-7-2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης πράξεων»,

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία 
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

5. Την υπ' αριθ. 9752/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του 
αποτελέσματος των εκλογών της 18ης Μαΐου 2014 και 25ης Μαΐου 2014, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην 

ΑΔΑ: 630Η7ΛΛ-Υ1Υ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5008088 (Κωδ. Απόφασης:3554) Σελίδα 2

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 
6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της 

μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά 
ισχύουν,

7. Την υπ' αριθ. 2979/31-5-2017 (Κωδικός: 038.5a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική 
Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 5 «Προώθηση της προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και της διαχείρισης κινδύνων», όπως ισχύει,

8. Την υπ' αριθ. 437/16-6-2017 (ΕΥΔ: 3259/19-6-2017) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου "Ιερά Μόνη Αγίου 
Παύλου" προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. ΠΚΜ,

9. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 
πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Οριστικής Κατάταξης των προτάσεων που έχουν 
αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ –ΕΣΠΑ,

10. Την υπ' αριθ. 4723/25-9-2017 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. «Κεντρική Μακεδονία», 
11. Την υπ΄ αρίθμ  πρωτ. 4861/02.10.2017 Απόφαση ένταξης της πράξης στο Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με τις 

τροποποιήσεις της,
12. Την από 28.01.2019 υπογεγραμμένη σύμβαση για το υποέργο με Α/Α 1 της πράξης.
13. Το από 08.02.2019 Τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης που υπέβαλε ο Δικαιούχος μέσω ΟΠΣ.,
14. Την από 13.02.2019 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ Ε.Π. ΠΚΜ.

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «Διευθέτηση Χείμαρρου Άθωνα Ιεράς Μόνης Αγίου Παύλου Αγίου Όρους» στον Άξονα Προτεραιότητας

«Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και της διαχείρισης κινδύνων» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5008088

2.Δικαιούχος: ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΑΓΙΟΥ ΠΑΥΛΟΥ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 50502029

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Στο πλαίσιο του σχεδίου διευθέτησης του χειμάρρου Άθωνα της Ιεράς Μονής Αγίου Παύλου για την αύξηση της ανθεκτικότητας έναντι

πλημμυρών, προτείνονται τα εξής βασικά τεχνικά έργα: Διώρυγα διευθέτησης και διαμόρφωσης της κοίτης, κατασκευή αναχωμάτων από
συμπιεσμένη λιθορρριπή με προστατευτικό μέτωπο από λιθοδομή, κατασκευή τοίχων αντιστήριξης από συρματοπλεκτά κιβώτια σαρζανέτ,
κατασκευή ουδών για τη σταθεροποίηση του πυθμένα, κατασκευή ρείθρων και τοίχων αντιστήριξης με σκοπό την προστασία των
κτισμάτων, υποδομών και καλλιεργειών της πεδινής ζώνης σε συνδυασμό με την εξασφάλιση της οδικής σύνδεσης της Ιεράς Μονής με τον
αρσανά και την αποτροπή εκτεταμένων καταστροφών του υπόλοιπου οδικού δικτύου έναντι πλημμύρων. Οι κατασκευαστικές εργασίες που
προκύπτουν είναι: Χωματουργικές εργασίες με εκσκαφές εξυγίανση εδάφους με αμμοχάλικο για την προετοιμασία της βάσης της
κοιτόστρωσης πρανών της διώρυγας, κατασκευή λιθορριπών προστασίας κοίτης και πρανών με λίθους συλλεκτούς, κατασκευή
αναχωμάτων φράγματος με σώματα στήριξης από βραχώδη υλικά, κατασκευή και πλήρωση φατνών μορφής κιβωτίων (σαρζανέτ),
κατασκευές από σκυρόδεμα με ξυλότυπους και δομικό πλέγμα για την δημιουργία ουδών τοίχων αντιστήριξης και ραμπών, κατασκευή
λιθοδεμάτων, λιθόστρωτων από ξηρολιθοδομή και αργολιθοδομών. Κατά τα λοιπά και όσον αφορά το τεχνικό μέρος, ισχύουν τα
αναγραφόμενα στο σώμα της εγκεκριμένης μελέτης καθώς και τα επισυναπτόμενα σχέδια και οι χάρτες που την συνοδεύουν.
5. Παραδοτέα πράξης:
Θα υλοποιηθούν τα παρακάτω: 1. Διώρυγα διευθέτησης και διαμόρφωσης της κοίτης χειμάρρου Άθωνα (εκσκαφές, λιθορριπές, επίχωμα,

αργολιθοδομές, λιθενδύσεις πρανών, εξυγίανση εδάφους, κατασκευή φατνών) 2. Αναχώματα από λιθορριπή πάνω από το ρείθρο
(εκσκαφές, λιθορριπές, επίχωμα, αργολιθοδομές) 3. Ανύψωση δρόμου προς εργατόσπιτο (επιχώματα) 4. Τοίχος αντιστήριξης από
σαρζανέτ στο Προσκύνημα, Πριστήριο (κατασκευή και πλήρωση φατνών) 5. Ουδοί από σκυρόδεμα (εκσκαφές, ξυλότυποι, οπλισμένο
σκυρόδεμα) 6. Ράμπες από οπλισμένο σκυρόδεμα (εκσκαφές, ξυλότυποι, οπλισμένο σκυρόδεμα, εξυγίανση εδάφους, αρμοί) 7. Τοίχοι
αντιπλημμυρικής προστασίας (εκσκαφές, αργολιθοδομές).

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO20 Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων: Πληθυσμός 
που ωφελείται από αντιπλημμυρικά μέτρα Άτομα

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
250,00

ΑΔΑ: 630Η7ΛΛ-Υ1Υ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5008088 (Κωδ. Απόφασης:3554) Σελίδα 3

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 28/01/2019.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 01/06/2023.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 28/01/2019.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Η σύμβαση του υποέργου με Α/Α 1 υπογράφηκε αργότερα του προβλεπόμενου στο ΤΔΠ και συνεπώς απαιτείται επικαιροποίηση του
χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 2.511.710,80 2.511.710,80

ii. ΦΠΑ 0,00 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 2.511.710,80 2.511.710,80 

ΣΥΝΟΛΑ 2.511.710,80 2.511.710,80

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.511.710,80

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.511.710,80

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.511.710,80 €

ΑΔΑ: 630Η7ΛΛ-Υ1Υ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5008088 (Κωδ. Απόφασης:3554) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.511.710,80 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2017ΕΠ00810044 -- NAI  2.511.710,80 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.511.710,80 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

Κοινοποίηση: 

Δ/ΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Εσωτερική διανομή: 

Χρον. Αρχείο

ΑΔΑ: 630Η7ΛΛ-Υ1Υ


		ops@mnec.gr
	2019-02-20T10:45:48+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2019-02-20T12:45:49+0200
	Athens




